.............................................................................. 

§ 3º O disposto neste artigo aplica-se às unidades 
consumidoras que protocolarem solicitação de acesso na 
distribuidora antes de a potência instalada associada ao SCEE 
alcançar 15.000 MW (quinze mil megawatts). 

§ 4º As unidades consumidoras que protocolarem solicitação 
de acesso na distribuidora após alcançada a potência de que trata o 
§3º se submetem à aplicação do art. 17.”  

JUSTIFICAÇÃO 

O Projeto de Lei (PL) no 5829, de 2019, recém aprovado na